

Uwaga! Numeracja miesięczna: Bez odnośnika... Cena 4000 marek polskich

NOWA REFORMA

Ceny ogłoszeń: za 1 wiersz milimetry: Zwykłe... 1,20 m.kp.

SZKŁO

okienne, dachowe i deseniowe w przesyłkach wagonowych i częściowych poleca „Vitrum”, fabryczny skład szkła

FORTEPIANY, PIANINA... akcie używane, można najkorzystniej nabyć tylko u firmy: Zygmunt Raba nast., Kraków, ul. św. Anny 3.

Jutro gorzej!

Kraków, 3 października. Delegacji stowarzyszenia urzędników państwowych, która przedstawiała premierowi Witosowi fatalne położenie sfery urzędniczej, szef rządu odpowiedział, że „jutro będzie gorzej od dzisiaj”.

Brutalna szerokość rzadko jest stosowana w polityce. Rozumna zaś i umiędzynarodowiona polityka u niej, jak ognia w tych wszystkich wypadkach, w których sama jest w kłopotcie z pozytywną odpowiedzią na pozytywne pytanie.

Gdyby pan premier był odpowiedzialny urzędnikom, że uczyni to i tamto i gdyby delegacja urzędników była na to odpowiedzialna, że to zamato, że to nie wystarczy, to i wtedy owa kapitalna rada, połączona z pozabawianą rzeczywistymi troskami byłaby wprawdzie także mało polityczną i mało kulturalną, ale byłaby przynajmniej zrozumiałą.

Coś jakby duch Stambolskiego przesunął się przez jasne salony namiestnikowskiego pałacu w Warszawie, kiedy szef rządu takiej właśnie a nie innej udzielał odpowiedzi delegacji urzędników. Do ludzi lubią się nasładować wzajemnie, to rzecz stara i wiadoma powszechnie. Ze w sferach rządzących wszystkich czasów ta chęć nasładowania, wyszukiwania starych formulek i posługiwania się trafałami wzrasta z siłą szczególną, to także od dawna wiadomo.

W interesie państwa i społeczeństwa należy jednak bardzo prosić pana premiera Witosa, aby jak najrychlej przestał szukać takich nowości. „Z dzisiaj” jest „zle”, a jutro będzie „jeszcze gorzej”, to wiedzą w Polsce wszyscy z wyjątkiem członków rządu i ich poplecuchów.

A. KOLBAS.

ZBRODNIA

NOVELA. Odczytuję listy... Czyż zawsze odtąd cotać się będę myślą w przeszłość i to, co się już stało nawlekać na nie pamięci i tak żyć tylko wspomnieniami?

mjer Witos i jego partja. Nie powiemy nawet, że wina leży wyłącznie po stronie rządu „in toto”. Bo niewątpliwie przyczyny tego, co się dzieje i co się jeszcze dzieć może, leżą głębiej. I nie oddaje przysługi społeczeństwu, kto w celach polityki partyjnej przedstawia je jako leżące płyciej, jako zjawiska prostsze i łatwiejsze do usunięcia.

Wykazywać głównie momenty tej współpracy, konstruować na nowo całe oskarżenie i przytaczać wszystkie dowody, to wybijać otwarte rzywi. Cóż bowiem od czterech miesięcy czyni innego niezależna opinia w kraju i jej organa, jak nie to, że skrupulatnie omawiają i roztrząsają te grzechy, zaniedbania i nieumiejętności rządu, że niestrudzenie trzymają przed tym rządem zwierciadło prawdy.

„Oczywiście afortyzjami swojemu p. premierowi nie naprawi, problemu nie rozwiąże. Urzędnicy muszą otrzymać środki niezbędne do życia, choćby nie wiadomo czym i groźno ze strony rządu. Wiadomo wszak, że zrozpaczonych trudno przestraszyć i steroryzować. Położenie zaś jest istotnie tego rodzaju, że mówi o rozpaczliwej sytuacji ludzi żyjących ze stałych dochodów, wśród inteligencji wogóle i wśród szerokiej rzeszy pracujących w miastach, przestaje już być przesadą. Wystarczy zadać sobie trud i ułożyć najskromniejszy budżet dla rodziny z czterech głów według cen bieżących, a okaże się, jak strasznie zaczyna być położenie tych sfer.

A jednak na inteligencji, na urzędnikach, spoczywa państwo. Spróbujmy pomyśleć sobie państwo bez urzędników i bez inteligencji, a przekonamy się, że nie jest ono możliwe ani przez dwadzieścia cztery godzin. I to nietylko dlatego, że do tej sfery należą główni organizatorzy i wykonawcy funkcji państwowych, lecz także dlatego, że inteligencja jest szafką tego idealizmu, bez którego żadne państwo długo utrzymać się nie potrafi.

Inteligencja rozumie ciężkie położenie państwa i jego skarbu. Jesteśmy głęboko przekonani, że byłaby ona gotowa znieść najcięższe niedostatki, gdyby w niej obudzili czynniki rządzące przekonanie, że te wyrzeczenia się najdalej posunięte przyczynią się do sanacji stosunków i wzmocnienia państwa. Lecz alokacje w rodzaju ostatniej p. premiera przekonania takiego nie mogą obudzić, tem bardziej, że inteligencja widzi przecież jasno, co się dzieje i do czego państwo pod temi rządami zdąży.

PODRÓŻE PREZ. RZECZYPOSPOLITEJ.

Warszawa, 2 października (Tel. wł.) Prezydent Rzeczypospolitej wyjechał dzisiaj w godzinach porannych do Spawy, gdzie zabawi do 9 bm. Dnia 10 października p. prezydent udaje się na objazd województwa białostockiego, gdzie zwiedzi Łomżę, Ostrów, Zambrów, Szczuczyn, Grajewo, Raygród, Augustów i Suwałki. Następnie przez Grodno uda się p. prezydent do Wilna.

EXPOSE PREMIERA WITOSA.

Warszawa, 2 października (AW). Na jednym z pierwszych posiedzeń sejmowych premier Witos wygłosił exposé rządowe, w którym przedstawił obecną sytuację kraju i zamierzenia rządu na przyszłość.

to zdaje mi się, że pani Jadwiga Przeszkawska czyni wszystko, żeby z mojej córki zrobić siewantkę, czego ja wcale a wcale sobie nie życzę. Wynikałoby zatem, że wybór opiekunki nie był najlepszym. Trudno mi będzie przekonać panią o tem, gdyż mowa tu o przyjaciółce. Ja zawsze najwięcej lekalam się egzaltowanych kobiet. Prawdopodobnie umieszczę Anulkę na przyszły rok u zakonnicy.

SPRAWOZDANIE MIN. KUCHARSKIEGO.

Warszawa, 2 października (Tel. wł.) Dzisiaj minister skarbu Kucharski złożył premierowi Witosowi sprawozdanie ze stanu swego resortu.

KONFERENCJA PREMIERA Z POSEM WŁOSKIM.

Warszawa, 2 października (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym premier Witos odbył dłuższą naradę z posłem włoskim przy rządzie polskim p. Tommasinim. Przedmiotem konferencji były aktualne zagadnienia polityki międzynarodowej. Ustalono zupełną jednomyślność poglądów obu rządów na te sprawy.

URLOPY GENERALÓW SIKORSKIEGO I SOSNKOWSKIEGO.

Warszawa, 2 października (AW). General Szeptycki przedłużył do 15 listopada urlopy gen. Sikorskiemu i Sosnkowskiemu, którzy w swoim czasie otrzymali trzy miesięczne urlopy kuracyjne. Termin urlopów kuracyjnych minął, ponieważ jednak obydwoj generalowie w czasie urlopu pewien czas spędzili na studiach wojskowych we Francji, general Szeptycki przedłużył im wypoczynek.

UPOSAŻENIE URZĘDNIKÓW.

Warszawa, 2 października (PAT). Sejmowa komisja budżetowa rozpoczęła dziś obrady nad poprawkami wprowadzającymi przez senat do ustawy o uposażeniu funkcjonarjuszów państwowych i wojskowych oraz do ustawy emerytalnej. Na posiedzeniu dzisiejszym wysłuchano jedynie przedstawicieli Związku nauczycielstwa szkół powszechnych i średnich, którzy domagali się przywrócenia pierwotnej uchwały Sejmu. Następnego posiedzenie we czwartek o godz. 10.30 rano.

STATUT ORGANIZACYJNY WŁADZ KOLEJOWYCH.

Warszawa, 2 października (AW). Opracowana przez ministra kolei p. Nosowicza statut organizacyjny władz kolejowych, został dzisiaj wniesiony na posiedzenie Rady ministrów.

WALKI W DUESSELDORFIE.

Duesseldorf, 2 października (PAT). W związku z niedzielnymi zajęciami aresztowano prezydenta policji, dwóch wysokich funkcjonarjuszów policji, oraz 12 oficerów członków Schupo. Według dotychczasowych obliczeń, w wyniku zajść było zabitych 18 osób, w tem 12 osób cywilnych, oraz 310 rannych.

BEZPRAWNE ZATRZYMANIE TRANSPORTU MAREK ZŁOTYCH.

Warszawa, 2 października (Tel. wł.) Donoszą tu z Berlina, że komisarz Kahr zatrzymał bezprawnie i bez uprzedniego zawiadomienia transport 100 milionów marek złotych, wysłany z norymberskiej filii do centrali „Reichsbanku” w Berlinie.

WALKI Z KOMUNISTAMI W BULGARJI.

Sofja, 2 października (PAT). Po zajęciu miasta Perdynowo przez oddziały wojskowe, komunisty rozprzeczili się, podzieleni na dwie grupy, z których pierwsza skierowała się na północ, druga zaś na zachód. Obie grupy ścigane są przez silne oddziały wojskowe i zatrzymane ich jest niewątpliwie.

CHINY WYSTĄPIĄ Z LIGI NARODÓW.

Genewa, 2 października (PAT). W oświadczeniu, przesłanym prasie, delegacja chińska protestuje przeciwko ostatniemu posiedzeniu Ligi Narodów, na którym nie wybrano ponownie członka chińskiego do Rady Ligi. Zdaniem delegacji chińskiej, przy wyborach do Rady Ligi powinien być uwzględniony moment geograficzny i rasowy. Chińczycy oświadczają, że w danym razie Chiny wycofają się z Ligi Czerwonej, albo nawet na stałe.

Koncentracja wojsk sowieckich na pograniczu Polski

Lwów, 2 października (AW). „Gazeta Lwowska” donosi z Rygi, że w tamtejszych kołach wojskowych wywołano silne zaniepokojenie otrzymane z granicy sowieckiej autentyczne wiadomości o odbywających się w ostatnich dniach znacznych zmianach w dyslokacji sił czerwonej armji na pograniczu polskiem. Według tych wiadomości odbywa się równocześnie gromadzenie świeżych sił sowieckich wzdłuż całego zachodniego pogranicza Rosji, siły te dochodzą do 15 dywizji piechoty, oraz

kilku formacji kawaleryjskich. Wzmocnienia óg pogranicznych dokonano częściowo drogą translokacji wojskowych oddziałów Syberji oraz Kaukazu.

Również rząd sowiecki ogłosił w tych dniach uchwałę, na podstawie której mają być natychmiast zapoczątkowane roboty około odbudowy zniszczonej przez Japończyków twierdzy władystockiej, która stać się ma z czasem ośrodkiem, oraz główną potęgą potęgi rosyjskiej na brzegach Oceanu Spokojnego.

Zbrojna akcja faszystów niemieckich

Warszawa, 2 października (Tel. wł.) Donoszą tu z Berlina, że dziś w rannych godzinach rozszalała się wiadomość, iż zbrojne oddziały faszystowskie, wraz ze słynnym „Stahlhelmbundem” przekroczyły granicę sasko-bawarską i maszerują w kierunku północnym. Źródłem tych wiadomości jest „Berl. Tageblatt”, który donosi, że niezwykle liczne oddziały „Stahlhelmbundu” z całej Saksonji skoncentrowane zostały w Magdeburgu i w bojowym szyku ruszyły na terytorjum bawarskie.

Stressemanna, ostatniego gabinetu parlamentarnego, mimo chwilowej poprawy sytuacji. Hitler oświadczył dalej, że nie jest monarchistą i będzie zwalczał wszelki ruch monarchistyczny, zarówno na rzecz Hohenzollernów jak i Wittelsbachów, ponieważ obie te dynastje w Bawarii sądziłoby odłączenia Bawarii od Rzeszy niemieckiej. Hitler nie jest zwolennikiem współpracy z komunistami jak tego pragnie Rewentlow. Wreszcie powiedział Hitler:

HITLER PRAGNIE DYKTATURY.

Wiedeń, 2 października (PAT). „N. Wiener Journal” donosi z Berlina: Korrespondent „United Press” miał w Bayreuth rozmowę z Adolfem Hitlerem, który powiedział: Oczekujemy definitywnego upadku gabinetu

Pragniemy dyktatury. Jest to prawda, ale dyktatury rozsądku narodowego, narodowej energii i narodowej brutalności. Obecnie sytuacja jest taka, że albo Monachjum pomaszeruje przeciw Berlinowi, albo też będzie naodwrot. Znam swój obowiązek i spełnię go. Bawaria musi się stać ośrodkiem odrodzenia Niemiec.

Proklamowanie monarchji w Bawarii

B. NASTĘPCA TRONU KSIĄŻĘ RUPRECHT KRÓLEM BAWARSKIM.

Warszawa, 2 października (AW). „Kurier Warszawski” donosi z Gdańska, iż według nadeszłych tam z Monachjum wiadomości, proklamowano byłego następcę tronu księcia Ruprechta królem bawarskim. W ciałach Niemców szerzą się rozuchy.

ZARZĄDZENIA OCHRONNE W TYROLU.

Innsbruck, 2 października (AW). Z obawy, że możliwy przewrót w Bawarii mógłby pociągnąć za sobą fatalne skutki dla sąsiedniego Tyrolu, kierujący meżowie i władze tyrolskie zdecydowały się zorganizować skuteczną obronę. Ma być zmobilizowana straż tyrolska i wzmocnione załogi państwa mają stać w pogotwio. Zapowiedziano już ostrą kontrolę nad granicą.

Otwarcie konferencji brytyjskiej Baldwin o sojuszu z Francją

London, 2 października (PAT). Z okazji wczorajszej inauguracji konferencji imperjum brytyjskiego premier Baldwin wygłosił do zebranych długie przemówienie treści politycznej. Premier rozpoczął mowę swoją od powitania delegatów dominjów, wyraził swoje zadowolenie z powodu licznego ich udziału w obecnej konferencji, oraz zwrócił się oddzielnie i serdecznie do przedstawicieli Irlandji. Przechodząc do spraw stosunku Anglii do Niemiec przedstawił w ogólnych zarysach pertraktacje z Niemcami aż do konferencji styczniowej. Mówiąc o różnicach, jakie poczyniły od wspomnianej konferencji zarysowały się między Anglią a Francją w stosunku do Niemiec, premier stwierdził, że różnice te rzeczywiście wzrastały, że jednakże przyczyna tego tkwiła w znacznym stopniu w odmiennym temperamencie obu narodów. W obliczu poważnych zagadnień światowych rozważa i ostrożność jaka cechowała politykę rządu angielskiego w ostatnich czasach była, zdaniem premiera, podkrotowana jedynie chęcią utrzymania sojuszu z Francją, a przypisywanie temu rządowi chwilejności w polityce zagranicznej jest niezgodne z istotą rzeczy. Zachowanie sojuszu z Francją było pojmowane przez rząd angielski zawsze, jako nie-

odowny warunek przywrócenia Europie równowagi politycznej i gospodarczej. Wszelki zaś rozłam z Francją uważa premier za równoznaczny z osłabieniem dzieła odbudowy. Zyczeniem rządu jest nie tylko postępowanie w myśl zasady Beacosafielda, głoszącej, że Anglia stać się powinna czynnikiem umiarkowania i medjatorem w sprawach polityki międzynarodowej, ale również utrzymania jak najlepszych i najściślejszych stosunków z Francją.

Moment obecny — powiedział Baldwin — zdaje się być nową fazą, w którą wprowadza nas zaniechanie przez Niemców taktyki biernego oporu. Zdanie to podzielił również ze mną premier francuski podczas mego pobytu w Paryżu. Jak rozwinąć się będzie dalej ta nowa sytuacja, trudno jest dzisiaj jeszcze sprecyzować. Takie wrażenie miałem i ja i Poincaré już podczas naszego spotkania. Jednakże sytuacja wydaje się codziennie jaśniejszą już choćby z tego względu, że współpracą naszą staje się coraz ściślejszą i powoli przeobraża się entokwicie we wzajemne zaufanie sojuszników.

Mam nadzieję — powiedział premier — że ten stan rzeczy doprowadzi nas wreszcie do pomyslnego rozwiązania, powikłań europejskich. Przechodząc do niedawnego kryzysu grecko-włoskiego, premier wyraził żywe zadowolenie

Coraz bardziej, coraz silniej zaczynałam nie nawidzieć. Coraz częściej i coraz dłużej trwał w marzniętach wymyślonej sytuacji. A wmyślałam, jakżeś dochodziła u mnie do tego rodzaju napięcia nerwów, że odczuwałam rozkosz wymarzonej pieczęci obcowania, że szczęście ogarniało duszę, albo też strasząc bólem drżało serce. I nigdy żadna rzeczywistość nie dałaby mi zapewne tej olbrzymiej sumy wrażeń, ile ich doznawałam w godzinach zatraconia się.

Coraz bardziej, coraz silniej zaczynałam nie nawidzieć. Coraz częściej i coraz dłużej trwał w marzniętach wymyślonej sytuacji. A wmyślałam, jakżeś dochodziła u mnie do tego rodzaju napięcia nerwów, że odczuwałam rozkosz wymarzonej pieczęci obcowania, że szczęście ogarniało duszę, albo też strasząc bólem drżało serce. I nigdy żadna rzeczywistość nie dałaby mi zapewne tej olbrzymiej sumy wrażeń, ile ich doznawałam w godzinach zatraconia się.

niemal gwałtowna. W chorobie stała się wprost nieznosna. A ja, zmuszona ulegać jej kaprysom bez oporu — świadkiem będąc tych strasznych meczanów fizycznych, słysząc jej krzyki i wulkania o ratunek, dostawałam prawie objędu w takich chwilach — i wówczas to powracała uparta myśl, że lepsza jest śmierć, niż takie życie.

PIERWSZA MAŁOPOLSKA WYTWÓRNIA MEBLI ŻELAZNYCH

A. POGORZELSKIEGO

Nr telefonu 98 KRAKÓW ul. św. Łazarza 19

wyrabia meble blaszane i żelazne, jak: łóżka dziecięce, studenckie, stołkowe i duże, z materacami lub bez, wkłady siatkowe i t. p.; umywalnie blaszane w kilku gatunkach do wyboru; kasety żelazne, rowerki, tresunki, saneczki sportowe, lakierowane i emaljowane na gorąco.

Utrzymuje na składzie powyższe wyroby w wielkim wyborze.

Natychmiastowa wysyłka na prowincję. Przyjmuje również zamówienia.

Sprzedaż hurtowna i częściowa po cenach fabrycznych

1220 7 7

Kilka rowerów „Puch”, nowych, z lakierem, w czasie transportu nieco uszkodzonym, do nabycia po cenach znacznie niższych: Kraków, ul. Sławkowska L. 11. 2187 1 10

Kupuję stare metale i żelazo: placę najwyższe ceny. Rosenfeld, Kraków, plac Szczepański 9, sklep galanteryjny. 2184

Zamiana 3 pokoje, kuchnia, przedpokój z pięknym komfortem, w Podgórzu, Rynek, II p., zamienię za dopłatą na takie samo lub większe w Krakowie, blisko śródmieścia. Zgłoszenia: „Ruch”, Kraków, Szczepańska 9, pod „Zamiana”. 2185 1 6

Pokój frontowy o 2 oknach, słoneczny (wejście wspólne) w Krakowie, w śródmieściu, do wynajęcia dla podróżującego handlowca. Wiadomość: K. Żmuda, Kraków, ulica Pędzichów L. 3, sklep spożywczy. 2183 1 3

Dom murowany o czterech pokojach, nowy, dachówką kryty, ogrodzony sztachetami, w Borku Fałęckim na „Zaborzu”, z powodu wyjazdu zaraz do sprzedania. Cena przystępna. Wszystkie mieszkania wolne. Wiadomość: Kraków, ulica Pędzichów L. 3, sklep spożywczy. 2183 1 3

Książeczkę wojskową na nazwisko Stanisław Zajaczkowski, wystawioną przez P. K. U. Kraków, nieważniām.

Swiostro meskie, podróżno, wilki syberyjskie, okazynie do sprzedania. Cena 30.000.000 mkp. Wiadomość: skład futer Jakowlew, Dębni, Rynek 17. 2178 2 2

Partuchy damskie, dziecięce, halki, koszule damskie, ponczochy, rękawiczki, reformy wełniane, swetry. Ceny konkurencyjne. „Au Bon Marche”, Kraków, ul. Grodzka 8, wejście przez śleń. 2172 2 3

Młynskie Inszczarki, fabrykat Braci Seck, Drezno, poleca do natychmiastowej dostawy Rolin dustrja, S. A., Lwów, ul. Fredry 9. 2023 6 8

Potrzebne są kobiety do roznoszenia gazet. — Wiadomość: Administracja „Nowej Reformy” między godziną 11—12 przed poł.

Farbiarnie chemiczne.

Przyjmuję do farbowania i chemicznego czyszczenia wszelką garderobę, którą wykonuję na życzenie do 24 godzin. Schmausowa, Kraków, ul. Grodzka 71, naprzeciw Hotelu „Royal”.

MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY

KRAKÓW-PODGÓRZE, UL. NADW. ŚLAŃSKA L. 16

sprzedaje hurtownie 1929 2 3

TOWARY WIDEWSKIEJ MANUFAKTURY

Drukarnia Literacka

w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 10

wykonuje Druk zwyczajne, Druk ozdobne i kolorowe, Książki: naukowe szkolne ze wszystkich dziedzin wiedzy, do nabożeństwa, Poezye, Broszury, Odezwy, Wydawnictwa ludowe, Kalendarze, Roczniki, Czasopisma, Tygodniki, Kosztorysy, Sprawozdania, Rachunki, Memoranda, Książki kupieckie: zwykłe i do kopiowania, Nagłówki listowe, Konerty, Cenniki, Katalogi, Rejestr, Prospekty, Kwituryse, Tabele, Układy cyfrowe, Zaproszenia ślubne, Menu, Programy, Bilety wizytowe, Karty i Listy żałobne, Adresy, Powinnowania, Karty korespondencyjne, Karty noworoczne, Udziały akcyjne, Afisze, wszelkie druki dla Sądów, Urzędów gminnych, parafialnych, Szkół i t. p.

po cenach nader przystępnych, szybko i gustownie, najładniejszymi modernistycznymi krojami pism, drukiem czarnym lub też kolorowym.

Rządca L. K. Górski. Telefon Nr. 401.

TOMASYNE

LUKSEMBURSKA

z natychmiastową dostawą w każdej żądanej ilości

dostarcza z magazynów we Lwowie oraz Jarosławiu

BANK ROLNICZY

S. A. WE LWOWIE.

2082 3 3

DRUKARKI

biurowo marki „RODERTAL”

po cenach konkurencyjnie niskich dostarcza



KRAKÓW

ULICA FLORJAŃSKA L. 49.

TELEFON Nr 15-77. 2061 2 2

LABORATORJUM KOSMETYCZNE

FRANCISZKI BUDZIASZEK

W KRAKOWIE — ULICA GRODZKA L. 3

poleca swój najnowszy wyrób „Róż Lygia” w płynie, o średnim stanie, na wargi.

Przez użycie „Rózu Lygia” otrzymuje się piękny, zdrowy kolor warg.

2085 2 2

KROJE WYTWORNE I PRAKTYCZNE

Żurnal miod w języku polskim bogato ilustrowany, na jesień i zimą 1923/4 r.

700 modeli!
80 stron!



- Płaszczko
- Suknie
- Kostiumy
- Bluzki
- Spódnice
- Partuchy
- Bielizna
- Drobiazgi mody
- Ubrania
- Sukienki szkolne
- Ubranka do zabawy
- hamizek.
- Kurtki dla gani i podłotów
- mlodych dziewcząt
- panów
- mlodzieńców
- chłopców
- od najmniejszych
- do najwykwintniejszych.

Dogodność i bezkonkurencyjność naszego czasopisma polega na tem, że poza rzeczywistym bogactwem i wyjątkowością modeli ze wszystkich dziedzin mody i ceny konkurencyjnie przystępne, dostarczają nam do wszystkich modeli na wszystkie wielkości odwrotną pocztą gotowy już kraj, zaopatrzone w szczegółowe i ilustrowane objaśnienia w języku polskim, umożliwiające, wobec absolutnej gwarancji fachowego wykonania kroju posługiwania się nim nawet bez żadnych wiadomości fachowych. Ponieważ żurnal ten zawiera bogate działy bielizny, ubrań dla chłopców, dziewcząt, dla najmniejszych i t. d., nie straci on swej aktualności po sezonie.

Cena obecna tylko 60.000 — mkp.

Polskie Tow. księgarni kol. „Ruch” S. A.

Odział w Krakowie, ul. Szczepańska L. 9

oraz we wszystkich księgarniach. Dla pp. Estęgarzy wysoki rabat

„PEBEDE” DOM MEBLOWY

I SKŁAD FABRYCZNY FURNIERÓW I DYKT

Kraków, ul. Szpitalna 7 (dom „pod rakiem”) Telef. 234

zawiadamia, że nadszedł nowy transport furnierów zagranicznych i krajowych i poleca takowe po cenach przystępnych. Eżele na składzie: sypialnie, jadalnie, salony, meble tapicerskie, gięte, biurowe i t. p. Szellak, intarsje, listewki, okucia do garniturów meblowych, deszczulki do robot pielęgnacyjnych i t. p.

Oglądać można bez obowiązku kupna. Przy większych zamówieniach odpowiedni rabat.

Dostawa wprost ze składów lub z fabryki. 1677

MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH

„SZYK”

przy ulicy Mikołajskiej L. 12

poleca w wielkim wyborze ubrania, raglany, palta, kurtki, ubrania żakietowe, burki podróżne według najświeższych modeli.

Ceny przystępne. 1907 Ceny przystępne.

WĘGLA DRZEWNEGO

dla celów przemysłowych — dostarcza wagonami

Oddział handlowy Polskiego Banku Kresowego w Warszawie.

Zastępstwo i wyłączna sprzedaż na Małopolskę u firmy: 2076 2 2

LESIECKI i ROSIŃSKI

W KRAKOWIE Spółka komandytowa SZPITALNA 15

PRZEWODNIK PO KRAKOWIE

Wawel i muzea.

Zamek królewski na Wawelu zwiedzać można od godziny 9 do zmroku. (Zarząd Zamku królewskiego tel. 1963). Groby królewskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dniu powszednim o godzinie 10, w niedziele i święta po nabożeństwach, Groby zasłużonych w krypcie na Skałce, grób Skargi w kościele św. Piotra, oraz skarbiec N. P. Marii zwiedzać można w swiatkach wspaniałych od nabożeństwa, za zgłoszeniem się do zakrysty. Muzeum Narodowe, Sukiennice, tel. 168, otwarte jest codziennie od godz. 10—2. Muzeum im. Eryka hr. Czapskiego, ul. Wolska 10, wraz z lapidarium, otwarte z wyjątkiem wtorku i piątków codziennie od godz. 10—2. Dom i muzeum Jana Matejki, ul. Florjańska 41, dzieła i zbiory mistrza, otwarte codziennie od 10—2. Barbakan czyli t. zw. Rodel bramy Florjańskiej, zabytek architektury z końca XV i XVI w., w lecie otwarty przez cały dzień, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem się w kancelarji (najmniej 6 osób). Wiza Marjaska w lecie otwarta codziennie od godz. 10—12, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem się w kasie muzealnej w Sukiennicach. Muzeum Czartoryskich, Piłarska 6, otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godz. 9—1 w południe, o ile w te dni nie przypada święta. Miejskie Muzeum przemysłowe, Smoleńsk 9, tel. 1339, otwarte od 10—1. Muzeum etnograficzne, na Wawelu otwarte codziennie. Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych, pl. Szczepański 1, tel. 8, otwarta codziennie od godz. 10—4. Wystawa przemysłu polskiego Ligi pomocy przemysłowej ul. Straszewskiego 28, wstęp wolny od godz. 9—1 i od 3—6.

Władze:

Województwo ul. Basztowa L. 26, tel. 1141; godz. przyjęć: wojewoda od 11—1, godz. urzęd. od 8—3, dla stron od 10—1. Starosta krakowski, ul. Starowisła L. 13, tel. 3554; godziny przyjęć: starosta od 11—1, godz. urzęd. od 8—3, dla stron od 10—1. Magistrat, plac Ww. Świętych L. 3, tel. 48; godz. przyjęć w przedzina miasta: od 12—2; wyjątkiem niedziela i święta; godziny urzędowe od 8—2. Dyrekcja kolei państwowych, plac Matejki L. 12, telefon 2458; godziny przyjęć: prezes dyrekcji od 11—1, godz. urzęd. od 8—3; wyjątkiem niedziela i święta. Dyrekcja policji, ul. Krupnicza L. 34, telefon 458; godziny urzędowe: od 8—3. Izba skarbowa (władza skarbowe II instancji na województwo krakowski), ul. Hełdów L. 2, II p., telefon Nr 225. Prezes Izby przyjmuje strony codziennie od godziny 12—1 z wyjątkiem niedziel i świąt; w biurach godziny dla stron 11—1.

Składy fortepianów.

Największy w Małopolsce skład fortepianów Heleny Smolarskiej

ul. Szewska 9, I. p.

wyłączne zastępstwo firm światowej sławy

jak:

- Bechstein
- Blüthner
- Büsendorfer
- Ehrbar
- Förster
- Seiler
- Schweighofer
- Steinweg
- Quandt
- Wirth

Telefon 4365 lub 1005.

Zakłady kosmetyczne.

Zakład kosmetyczno-fryzjerski

Fr. Budziaszek

Kraków, Grodzka 3, I. p.

kupuje wyroszki i obcięte włosy: plac najwyższe ceny. Farbuje włosy na wszystkie kolory środkami roślinnymi, nieszkodliwymi. Poleca wielki wybór artystycznych fryzur. Panie, które mają siwe włosy lub za mało, mogą z wielką łatwością nakryć wszelkie braki artystycznie korzystny wygląd.

Obuwie.

Stanisław Muchaj

ul. św. Tomasza L. 5.

Magazyn i pracownia obuwia damskiego, męskiego i dziecięcego.

Najnowsze fasony angielskie, francuskie, warszawskie, stale na składzie w wielkim wyborze.

HUGO WEINHAUS

Kraków, ul. Starowisła 6

poleca w wielkim wyborze bielizny męskiej i obuwie luksusowe.

Ceny umiarkowane.

OBUWIE

po bardzo przystępnych cenach poleca znana solna firma:

GIZELA BRAND

Kraków, ul. Starowisła L. 6.

Zakłady tapicerskie.

Zakład tapicerski

i magazyn mebli

M. BARDACH

Kraków, Florjańska L. 16.

OTOMANY

garnitury salonowe, kanapki rozkładane, wózki dziecięce, sprzedaje tanio; przyjmuje wszelkie przeróbki, Piechowicz, ul. Mikołajska 7.

Wózki.

Wózki dziecięce

własnego wyrobu, solidnie wykonane i loka studenckie — sprzedaje

Słusznia W. Gotfrielewskiego

Kraków, ul. św. Tomasza 17.

Kina.

Bino „Opieka” ul. Zielona 17.

Czysty zysk dla invalidów wojennych. Przedstawienia codziennie od godz. 5-tej, w święta od 3-tej.

Zakłady fotograficzne.

W 5 minutach

wykonuje najlepszym i najnowszym sposobem fotografie na legitymacje i paszporty, po nader niskiej cenie

Zakład fotograficzny „Erna”

Kraków, ul. Starowisła

(Nac Wielopole), przystanek tramwaju 3 i 6.

Dla młodzieży szkolnej ceny niższe.

Kilimy.

KILIMY

tylko z zagranicznej wełny, najpiękniejsze — ogromny wybór.

UL. GOŁĘBIA L. 3.

Warsztaty kilimowa

z grebieniama, gobelinowa, tkacko, sjobowe, gotowe.

Stolarnia Nycza, Gołębia 3

Zakłady krawieckie.

Pracownia ubiorów wojskowych i cywilnych

Wincentego Żmudy

Kraków, ul. św. Tomasza 21.

Rewizja losów.

Biuro rewizji losów przy

Biuro informacyjnym Eibes-

szelz, Rynek 8.

Spółka złotnicza

Kraków, ul. Rajska 4

kupuje stare, używane, sztuczne zęby, złoto i srebro. Wykonuje biżuterję na życzenie w 24 godzinach.

! Wysprzedaż mebli !

(przed przeniesieniem się do nowego lokalu)

z opustem 15%

Sypialnie, jadalnie, gabinety, salony, urządzenia biurowe, gięte meble, używane meble, deszczulki do krzesel

BEER HONIGWACHS

KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 3.

Sekretarz antyczny okazynie do nabycia.

Rok założenia 1890. Telefon i Nr 4096.

SYPIALNIE

JADALNIE

SALONY

MEBLE BIUROWE

PLUSZE MEBLOWE

F. Honigwachs i J. Langer

KRAKÓW

SIENNA 3.

Magazyny miod.

KAPELUSZE

na obecny sezon, pióra, fantazy, kwiaty i t. d., w wielkim wyborze, poleca magazyn miod

Heleny Smolarskiej, Florjańska 3, of.